
Gebührenordnung der Gemeindebücherei Ergolding 
 
 
Die Gemeindebücherei Ergolding erhebt Verwaltungs- Säumnis- und Mahngebühren gemäß 
folgender Gebührenordnung: 
 
1. Jährliche Benutzungsgebühr 
Die Gemeindebücherei erhebt in jährlichem Abstand folgende Benutzungsgebühren: 
 
- Kinder bis 12 Jahre       gebührenfrei 
- Jugendliche ab 12 J., Auszubildende / Studenten (Ausweis) 10,00 Euro 
- Erwachsene        20,00 Euro 
- Familien (alle weiteren Haushaltsmitglieder unter 12 Jahre) 20,00 Euro 
- Familien (mind. 1 weiteres Haushaltsmitglied über 12 Jahre) 30,00 Euro 
- Personen mit Sozialpass      gebührenfrei 
 
2. Säumnis- und Mahngebühren 
Die Medien sind grundsätzlich fristgerecht, unaufgefordert und vollständig zurückzugeben. 
Wird die Ausleihfrist dennoch überschritten, werden folgende Säumnis- und Mahngebühren 
erhoben:  
 
2.1. Säumnisgebühren je Medium und Öffnungstag: 
- Bücher       0,10 Euro  
- Non-Book-Medien      0,25 Euro  
- Bibliothek der Dinge / Edurino / Nintendo    1,00 Euro 
 
2.2. Mahngebühren 
- Eine schriftliche Mahnung ergeht an den Leser nach abgelaufener dritter Säumniswoche. 
- Für jede ergangene Mahnung wird eine Mahngebühr von 3,00€ erhoben. 
- Eine zweite gebührenpflichtige Mahnung ergeht wiederum nach einer Frist von drei  
  Wochen. 
- Nach der 2. Mahnung erfolgt ein Mahnverfahren über die Gemeinde mit sofortiger Sperrung  
  des Lesers 
 
3. Verwaltungsgebühren 
- Pro Reservierung SL-Neuheiten, Nintendo, Edurino, Bibl. d. Dinge: 1,00 Euro 
- Fernleihe pro bestelltes Medium:      3,00 Euro 
- Fernleihe: Einmalige Bearbeitungsgebühr ohne Leserausweis:  3,00 Euro 
- Einmalige Bearbeitungsgebühr für Ausstellung Kinderausweis:  1,00 Euro 
- Bearbeitungsgebühr für Ausstellung Ersatzausweis:   1,00 Euro 
 
4. Beschädigung und Verlust von Medien (neu überarbeitet, bisher Anlage) 
 

Medienart Ersatz-Betrag Grund, 
Anmerkung 

Tonie 

fehlende, beschädigte Toniefigur 100% neuwertiger Ersatz  
 

fehlender Deckel 3,00 €  *  

Edurinofigur (-stift) 

fehlende Figur, Stift 100% neuwertiger Ersatz  
 

Becher oder Deckel fehlt oder 
beschädigt 

4,50 € 
+ Kosten für Becher (1,50 €) 

* 

fehlender Innenbeleg 3,00 € * 
 

CD, DVD 



fehlende CD-Beihefte bzw. DVD-
Hülle 

3,00 €  * 

fehlende CD bzw. DVD  100% neuwertiger Ersatz  im Bestand bis zu 3 
Jahre 

3,00 € danach  

Spiele 

fehlendes Spieleteil, sofern lieferbar 3,00 €  
 

fehlendes Spieleteil, nicht mehr 
lieferbar 
- keine Spielbeeinträchtigung 
- Spielbeeinträchtigung 

 
 
3,00 €  
100% Ersatzbetrag  

 
  

 

Bücher 

Medium fehlt oder ist grob beschädigt  100% neuwertiger Ersatz  im Bestand bis zu 5 
Jahre 

50% im Bestand bis zu 8 
Jahre 

3,00 €  danach  

ein-, ausgerissene Seiten werden nur von der Bücherei repariert! 
 

Zeitschriften 100% Ersatzbetrag    
 

Nintendo, Bibliothek d. Dinge, LÜK-Kasten 

bei Beschädigung, Verlust (auch von 
Einzelteilen) 

100% neuwertiger Ersatz    

 

* Die Bearbeitungsgebühr von 3,00€ wird erhoben, da die Mediennummer ersetzt werden 
muss und deshalb Kosten entstehen und Folgearbeiten notwendig sind. 
 

Bei "100% neuwertiger Ersatz" wird vom Leser das neue, originalverpackte Medium selbst 
besorgt. 
 
5. SEPA-Mandat:  
Jahresgebühren können auf Antrag jährlich automatisch über ein SEPA-Mandat per 
Bankeinzug abgebucht werden. Erhöhungen aufgrund sich ändernder Alterszugehörigkeiten 
ergehen automatisch. Sollten Sie hiermit nicht einverstanden sein, müssen Sie mindestens 1 
Monat vor Ablauf der Jahresfrist selbsttätig das SEPA-Mandat kündigen oder eine 
entsprechende Änderung der dem Familienausweis beigefügten Haushaltsmitglieder 
vornehmen lassen. 
Sollte eine SEPA-Abbuchung aufgrund fehlerhafter Angaben seitens des Lesers nicht erfolgen 
können, wird eine Bearbeitungsgebühr von 3,-€ erhoben.  
 
6. Inkrafttreten 
Diese Gebührenordnung ist Teil der Benutzungsordnung und tritt ab 01.12.2025 in Kraft. Die 
bisherige gültige Gebührenordnung vom 01.01.2019 tritt zu diesem Zeitpunkt außer Kraft. 
 
Markt Ergolding, 18.11.2025 
 
 
 
Andreas Strauß 
1. Bürgermeister 


